
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0369 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2070279.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 18/04/2023, os efeitos na PORTARIA Nº 0295 de 
22/03/2023, publicada no DOE n° 35.335 de 23/03/2023, que designou 
a servidora ADRIANA SOUSA TAPAJOS, matrícula nº 57220667/4, para 
responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS/SESPA.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
18/04/2023, a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 
5865034/2, para responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS/
SESPA, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
*Republicada em virtude de conter incorreções no DOE no 35.367, 
de 18 de abril de 2023.

Protocolo: 928569
PORTARIA N° 0373 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2070279
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 21/03/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 1076/2022 
de 23/12/2022, publicada no DOE n° 35.238 de 29/12/2022, que designou 
a servidora ANA PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, como 
Responsável Técnico perante à Agência de Vigilância Sanitária – ANVISA, 
para assuntos relacionados à ANVISA.
II - DESIGNAR, a contar de 18/04/2023, sem ônus para a Administra-
ção Pública, a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 
5865034/2, como Responsável Técnico perante à Agência de Vigilância 
Sanitária – ANVISA, para assuntos relacionados à ANVISA, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 928570
INCLUIR

NA PORTARIA N° 045 DE 13/04/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.369 DE 19/04/2023, QUE REMOVEU O SERVIDOR JOÃO DA MATA ME-
DEIROS BRANCO, MATRÍCULA Nº 5756421/2, PARA A UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL: A CONTAR DE 31/03/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 19/04/2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA.

Protocolo: 928335
PORTARIA N° 050 DE 18 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2070371.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a contar de 17/04/2023, a servi-
dora PRISCILA DUARTE ALMEIDA CAMPOS, cargo COMISSIONADO, matrícula 
n° 5933489/4, no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.
PORTARIA N° 0369 DE 19 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2070279.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a contar de 18/04/2023, a ser-
vidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, cargo MÉDICO, matrícula n° 5865034/2, 
da DIRETORIA TÉCNICA para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PORTARIA N° 0470 DE 20 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2028688.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 5096375/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE CAR-
GOS para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na CPPAD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 20.04.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 928485

PORTARIA Nº. 03/2023 - DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Glenda Fonseca Cunha, matrícula 5962544/3, Ed-
son Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1, Irismar de Almeida Machado, 
matrícula 112453/1 e José dos Santos Brito, matrícula 514193/1, sob a 
coordenação do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde na Atenção 
Básica, com foco no Pacto da Redução da Mortalidade Materna, abrangen-
do o exercício de 2022, a se realizar no Município de Dom Eliseu/PA, no 
período de 24 a 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2023.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 928488

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 130 DE 12 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1640608.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora ANA DO SOCORRO PONTES DOS SANTOS, matrícula nº. 
57192572/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.12.2013 a 02.12.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 22.05.2023 a 20.06.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 048 DE 13 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2023/9153.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCIMARY LEÃO DIAS, 
matrícula nº. 5466024/3, cargo de Médica, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 130/21.12.2022, 
publicada no DOE nº 35.238/29.12.2022, correspondente ao Triênio de 
31.05.2018 a 30.05.2021, no período de 05.06.2023 a 04.07.2023, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 038 DE 12 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2012667.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIMAR DA SILVA E SILVA, matrícula nº. 5157021/1, cargo de 
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2008 A 01.07.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.05.2023 A 13.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 050 DE 14 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuiçoes, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2066197.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora THALYTHA DA SILVA 
PINTO, matrícula nº. 73504336/1, cargo de Técnica de Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 055/02.08.2022, publicada no DOE nº 35.078/16.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 11.07.2018 a 10.07.2021, no período de 
15.06.2023 a 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


